





Liebe Leserinnen und Leser,

Januar 2025 markiert den Startschuss für die NEB Facility. Als Teil der übergreifenden NEB Initiative, fokussiert sich die NEB Facility auf die Umgestaltung von Nachbarschaften nach den Werten des Neuen Europäischen Bauhauses: Nachhaltigkeit, Inklusion und Schönheit. Die Facility beinhaltet zwei eng miteinander verbundene Komponenten, die F&I- und die Roll out-Komponente. Für die Umsetzung der F&I-Komponente wird es in Horizont Europa in 2025 ein eigenständiges Arbeitsprogramm geben, dessen Veröffentlichung im April erwartet wird.

Als NKS NEB unterstützen wir Sie gerne bei all Ihren Fragen rund um die Ausschreibungen. Planen Sie eine eigene Veranstaltung zu den Ausschreibungen des NEB und hätten gerne Unterstützung durch uns? Melden Sie sich gerne, wir beteiligen uns sowohl an Online- als auch an Präsenzveranstaltungen. Mit all Ihren Anliegen erreichen Sie uns am besten unter nks-neb@fz-juelich.de.

Weitere interessante Neuigkeiten und Veranstaltungstipps rund um das NEB haben wir im Folgenden für Sie zusammengestellt.

Ihr Team der NKS Neues Europäisches Bauhaus



Aktuelles aus dem NEB

Mit Start der Facility hat auch die NEB-Webseite der EU-Kommission eine Überarbeitung erhalten. So finden Sie dort zum Beispiel übersichtlich Informationen zu den verfügbaren NEB-Tools wie dem NEB-Kompass, aber auch den Zugang zum NEB Dashboard, auf dem alle bisherigen EU-geförderten NEB-Projekte auf einer Karte dargestellt sind. Erstmals gibt es auch kompakte Informationen zur NEB Facility und eine Übersicht über alle vergangenen und aktuellen Förderaufrufe.

Ebenfalls zum Jahresbeginn hat die NEB-Expertengruppe Ihre Arbeit aufgenommen. Zwölf europäische Expert*innen unterstützen und beraten die EU-Kommission bei der Umsetzung und Implementierung der NEB Facility, sowohl bei der F&I- als auch der Roll out-Komponente. Teil der Gruppe sind auch zwei deutsche Fachleute.

Auch in diesem Jahr konnten sich abgeschlossene Projekte (NEB Champions) und junge Interessierte unter 30 Jahren mit Konzepten (NEB Rising Stars) auf die begehrten NEB Preise bewerben. Erstmalig wird auch eine Auszeichnung für kleine Kommunen vergeben: der NEB Boost for Small Municipalities. Die Gewinner aller Kategorien werden im Rahmen der Preiszeremonie beim NEB Festival 2025 in Brüssel bekannt gegeben. Die Preisträger werden durch ein öffentliches Voting ermittelt, welches in Kürze eröffnet wird. Weitere Informationen finden Sie hier.

Unsere Veranstaltungen

06. MÄR

Die NKS NEB informiert Kommunen

Das Europabüro der baden-württembergischen Kommunen lädt zum 6. März 2025 von 10:00 bis 11:30 Uhr zu einer Online-Informationsveranstaltung zum EU-Förderprogramm "Horizont Europa" ein. Das EU-Büro des BMBF wird einen Überblick zu Struktur und Fördermechanismen von Horizont Europa geben. Die Nationalen Kontaktstellen Klima, Energie und Mobilität und Neues Europäisches Bauhaus berichten zu den anstehenden Ausschreibungen in Horizont Europa in den von Ihnen betreuten Themengebieten. Die Veranstaltung ist offen für Kommunen auch außerhalb Baden-Württembergs.

zur Registrierung

Die NKS NEB zu Gast bei der SSH-STEM VernetzBar

Die NKS Gesellschaft bietet in Kooperation mit weiteren NKS ab April 2025 eine nationale Vernetzungsplattform an, um Förderinteressierten aus den Bereichen SSH (Sozial- und Geisteswissenschaften) und STEM (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften und Technik) die Möglichkeit zu geben, sich mit Fokus auf spezifische Topics in Horizont Europa zu vernetzen. Auch die Ausschreibungen der NEB Facility erfordern die Zusammenarbeit von unterschiedlichsten Disziplinen. Daher ist die SSH-STEM VernetzBar die ideale Plattform, um Partner*innen der unterschiedlichen Disziplinen miteinander in Kontakt zu bringen.

09. JUL

Am 9. Juli stellt die NKS NEB in einer Veranstaltung der VernetzBar die Ausschreibungsthemen der NEB Facility im Arbeitsprogramm 2025 vor.

Registrieren Sie sich auf der Plattform und werden Sie Teil der Community. Sobald das Arbeitsprogramm 2025 (vor)veröffentlicht ist, pflegen wir die Topics auf der Plattform ein. Wir informieren Sie darüber, damit Sie sich frühzeitig topicbezogen vernetzen und Ihre Ideen austauschen können.

Auf der Plattform können Sie sich neben der Informationsveranstaltung zum NEB auch zum Launchevent am 2. April und zu weiteren Veranstaltungen anmelden.

zur Registrierung

Newsletter weiterempfehlen

Ein Service im Auftrag des Bundesministeriums für Bildung und Forschung Projektträger Jülich, Forschungszentrum Jülich GmbH

Impressum | Datenschutzhinweis der NKS NEB | Datenschutzhinweis von rapidmail

Bildnachweise: © Дворецкая Таня – stock.adobe.com, © www.bogdanlazar.ro – stock.adobe.com
Sollten Sie Anregungen oder Fragen zu diesem Newsletter haben, antworten Sie bitte nicht direkt auf diesen automatisch versendeten Newsletter. Wenden Sie sich für Rückfragen an unser Newsletter-Team:
nks-neb@fz-juelich.de

Klicken Sie hier um sich aus dem Verteiler abzumelden.